
БЮЛЛЕТЕНЬ

Учредители:
Дума Мошенского

 муниципального района
Администрация 

Мошенского 
муниципального района 

30
июня

2022 года
№ 27(392)

Официальный вестник 
Мошенского муниципального 

района

Официальный
вестник 
Мошенского 

муниципального 
района

АДРЕС редакции, из-
дателя,

 типографии:
174450,

с. Мошенское, 
Новгородской обл.,
ул. Советская, д.5

Тираж 50 экз. Бесплатно
Подписано в печать 30.06.2022

Время подписания в печать:
по графику- 15.00;
фактически – 15.00

Главный редактор
Т.Е. Спирина
ТЕЛЕФОНЫ:

редактора – 61-305



        Официальный вестник Мошенского муниципального района         30 июня 2022 года

Оглавление

№, дата
Наименование №

стра-
ницы

Постановления Администрации муниципального района

№ 401
от 27.06.2022

Об утверждении изменений проектной документации 3

№ 411
от 29.06.2022

О переименовании муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования
«Мошенская школа искусств»

3

№ 412
от 29.06.2022

Об утверждении порядка вынесения предупреждений об устранении нарушений правил 
пользования жилыми помещениями собственникам жилых помещений, расположенных на 
территории Мошенского муниципального района

3

Извещение 5
Информация 5

2



        Официальный вестник Мошенского муниципального района         30 июня 2022 года

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27.06.2022 №401

с. Мошенское

Об утверждении изменений проектной документации

В соответствии со статьей 48 Градостроительного кодекса Российской Федерации Администрация Мошенского муниципального района  
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения проектной документации линейного объекта «Реконструкция системы водоснабжения с.  Мошенское» по адресу
с.Мошенское, Мошенского муниципального района, Новгородской области:

1.1. Изменения №6, том 4, обозначение 03503000325200000250001 /20-ИЛО,  раздел 4 «Здания, строения и сооружения, входящие в инфра -
структуру линейного объекта»; 

1.2. Изменения №6, том 3, обозначение 03503000325200000250001 /20-ТКР,  раздел 3 «Технологические и конструктивные решения линейно-
го объекта. Искусственные сооружения». 

2. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Мошенского муниципального района».
Глава муниципального района                                      Т.В. Павлова

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29.06.2022 №411

с. Мошенское

О переименовании муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Мошенская школа искусств»

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» Администрация
Мошенского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Переименовать муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Мошенская школа искусств» в муниципальное
бюджетное учреждение дополнительного образования «Мошенская детская школа искусств», сокращенное наименование МБУДО «Мошенская ДШИ».

2. Директору муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Мошенская школа искусств» Богдановой Ирине Пав-
ловне  внести  все  необходимые  изменения  в  Устав  в  соответствии с  действующим законодательством и  зарегистрировать  Устав муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования «Мошенская детская школа искусств» в установленном порядке.

3. Постановление вступает в силу со дня подписания.
4. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Мошенского муниципального района».

Глава муниципального района                                      Т.В. Павлова

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

.06.2022 №4

с. Мошенское

Об утверждении порядка вынесения предупреждений об устранении нарушений правил пользования жи-
лыми помещениями собственникам жилых помещений, расположенных на территории Мошенского 

муниципального района
В соответствии со статьей 293 Гражданского кодекса Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным

законом от 06 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь
Уставом Мошенского муниципального района, Администрация Мошенского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок вынесения предупреждений об устранении нарушений правил пользования жилыми помещениями собственникам жи-
лых помещений, расположенных на территории Мошенского муниципального района.

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
3. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Мошенского муниципального района».

Глава муниципального района                                      Т.В. Павлова

Утвержден 
постановлением Администрации 

муниципального района 
от 29.06.2022 № 412

Порядок
вынесения предупреждений об устранении нарушений правил 

пользования жилыми помещениями собственникам жилых помещений, расположенных на территории Мошенского муниципального района

3



        Официальный вестник Мошенского муниципального района         30 июня 2022 года

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок вынесения предупреждений об устранении нарушений правил пользования жилыми помещениями собственникам

жилых помещений, расположенных на территории Мошенского муниципального района (далее  -  Порядок) разработан в соответствии со статьей 293
Гражданского кодекса Российской Федерации и устанавливает процедуру вынесения Администрацией Мошенского муниципального района (далее  -
Администрацией) предупреждений об устранении нарушений правил пользования жилыми помещениями собственниками жилых помещений, распо-
ложенных на территории Мошенского муниципального района (далее - Собственник), в части использования жилого помещения не по назначению, си-
стематического нарушения прав и законных интересов соседей либо бесхозяйственного обращения с жильем, допускающего его разрушение (далее -
Предупреждение).

1.2. Задачей настоящего Порядка является реализация полномочий Администрации в области защиты общественных интересов в жилищной
сфере.

2. Порядок вынесения предупреждений об устранении нарушений правил пользования жилыми помещениями собственникам жи-
лых помещений

2.1. Основанием для рассмотрения вопроса о вынесении Собственнику Предупреждения является поступившее в Администрацию обращение
граждан, юридических лиц, органов государственной власти, органов местного самоуправления, содержащее сведения о фактах использования жилого
помещения не по назначению, систематического нарушения прав и интересов соседей либо бесхозяйственного обращения с жильем, влекущим его раз-
рушение (далее - Обращение).

2.2.  Регистрация и рассмотрение Обращений осуществляется в соответствии с Порядком рассмотрения обращений граждан, объединений
граждан, в том числе юридических лиц, в Администрации.

2.3. Органом, уполномоченным на проверку содержащихся в Обращении сведений о фактах использования жилого помещения не по назначе-
нию, систематического нарушения прав и интересов соседей либо бесхозяйственного обращения с жильем, влекущим его разрушение, является отдел
жилищно-коммунального хозяйства и дорожной деятельности Администрации (далее - Отдел).

2.4. В ходе проверки сведений о фактах использования жилого помещения не по назначению, систематического нарушения прав и интересов
соседей либо бесхозяйственного обращения с жильем, влекущим его разрушение, Отдел не позднее 15 календарных дней со дня регистрации Обраще-
ния в Администрации, в присутствии Собственника осуществляет осмотр жилого помещения, с фотофиксацией, по результатам которого составляет
акт осмотра, который подписывается Собственником.

При необходимости к осмотру жилого помещения могут привлекаться представители заинтересованных ведомств, управляющей организа-
ции.

2.5. При наличии фактов, подтверждающих нарушения со стороны Собственника жилого помещения правил пользования жилым помеще-
нием, Отдел в течение 5 календарных дней с момента составления акта осмотра жилого помещения:

направляет материалы в органы государственного жилищного надзора для решения вопроса о привлечении к административной ответствен-
ности Собственника жилого помещения за допущенные нарушения;

на основании акта осмотра, выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним подготавливает
Предупреждение Собственнику с требованием о необходимости устранения нарушения (с указанием срока устранения), а если нарушения влекут раз-
рушение помещения - о назначении соразмерного срока для проведения ремонта помещения и представляет на подпись курирующему заместителю
главы Администрации.

2.6. Предупреждение оформляется за подписью заместителя Главы администрации по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку
и должно содержать следующую информацию:

адрес жилого помещения Собственника, в отношении которого поступило Обращение, содержащее факты использования соответствующего
жилого помещения не по назначению, систематического нарушения прав и законных интересов соседей, бесхозяйственного обращения с соответствую-
щим жильем и допущения его разрушения, а также фамилию, имя и отчество (последнее - при наличии) Собственника;

допущенные нарушения Собственником правил пользования жилыми помещениями;
разъяснение законодательства Российской Федерации, в соответствии с которым выносится Предупреждение;
требование об устранении нарушений, указанных в предупреждении, с указанием соразмерного срока такого устранения;
разъяснение последствий неустранения указанных в Предупреждении нарушений;
просьбу о сообщении в Отдел о принятых мерах по устранению нарушений, указанных в Предупреждении.
2.7. Максимальный срок, устанавливаемый в Предупреждении, для устранения нарушений, не связанных с разрушением жилого помещения,

не должен превышать 30 календарных дней, а в случае, если нарушения повлекли разрушение жилого помещения - не более 90 календарных дней.
2.8. Предупреждение выносится не позднее 30 календарных дней со дня регистрации Обращения в Администрации.
2.9. Оригинал Предупреждения, подписанный заместителем главы Администрации, после регистрации передается исполнителю для вруче-

ния Собственнику под роспись.
2.10. Отдел в течение 5 рабочих дней по истечении срока исполнения Предупреждения проводит повторный осмотр жилого помещения. В

случае если Собственник не устранил выявленные нарушения в установленный срок, ему выносится повторное Предупреждение.
2.11. В случае, если Собственник не исполнит повторное Предупреждение, Отдел в течение 5 рабочих дней со дня составления соответству-

ющего акта направляет материалы в организационный отдел Администрации для подготовки искового заявления и обращения от имени Администра-
ции в суд с исковым заявлением о продаже с публичных торгов такого жилого помещения с выплатой Собственнику вырученных от продажи средств
за вычетом расходов на исполнение судебного решения.

______________________

Приложение 1
к порядку вынесения предупреждений об устранении нарушений пра-

вил 
пользования жилыми помещениями собственникам жилых помеще-
ний, расположенных на территории Мошенского муниципального

района

Предупреждение 
о необходимости устранения выявленных нарушений

Администрация Мошенского муниципального района в соответствии со статьей 293 Гражданского кодекса Российской Федерации выносит
предупреждение: ___________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)
__________________________________________________________________

(паспорт, серия, номер, кем и когда выдан)
__________________________________________________________________

4



        Официальный вестник Мошенского муниципального района         30 июня 2022 года

(адрес регистрации и адрес места жительства)
являющемуся собственником жилого помещения, расположенного по адресу:
__________________________________________________________________

использующему жилое помещение не по назначению, систематически нарушающему права и интересы соседей, бесхозяйственно обращающемуся с
жильем,  допуская  его  разрушение,  о  необходимости  устранения  выявленных нарушений:
_______________________________________________________
__________________________________________________________________.

В течение _____ дней со дня получения данного предупреждения Вам
необходимо устранить выявленные нарушения, а именно:
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

(перечень мероприятий)
В случае, если Вы не устраните вышеуказанные нарушения в установленный срок, Администрация Мошенского муниципального района

вправе обратиться в суд с исковым заявлением о продаже с публичных торгов принадлежащего Вам на праве собственности жилого помещения.
__________________________________________________________________

(должность, подпись, фамилия и инициалы лица, подписавшего предупреждение)
Предупреждение получено: __________________________________________
__________________________________________________________________

(дата, подпись, фамилия, имя, отчество лица, получившего предупреждение)

ИЗВЕЩЕНИЕ
Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации Мошенского муниципального района в соответствии

со статьёй 39.18 Земельного кодекса Российской
Федерации информирует   о возможном  предоставлении в  аренду сроком на 20 лет,  земельного участка с кадастровым

номером 53:10:0050601:160, площадью 4997 кв.м., местоположение: Российская Федерация, Новгородская область, Мошенской му-
ниципальный район, Калининское сельское поселение, д. Остратово, земельный участок 12, категория земель: земли населенных пунк -
тов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства.

Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка для указанных целей, в течение тридцати дней со дня
опубликования и размещения извещения вправе подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения догово-
ра аренды указанного земельного участка.

Дополнительные заявления о предоставлении земельного участка в аренду и  намерении участвовать в аукционе  на право за -
ключения договора аренды земельного участка  принимаются по адресу: Новгородская область, Мошенской район, с. Мошенское, ул.
Советская, д.5, каб. №36 Администрации Мошенского муниципального района, телефон (881653)61-266 (по рабочим дням с 8-00 до
16-00, перерыв на обед с 13-00 до 14-00). По указанному адресу    20.07.2022  в 11.00  можно  ознакомиться со схемой расположения
вышеуказанного  земельного участка.

Дата окончания приема заявлений о намерении участвовать в аукционе  на право заключения договора аренды земельного
участка 01.08.2022

ИНФОРМАЦИЯ
В Великом Новгороде перед судом предстанут бывший сотрудники главный государственный таможенный инспектор

и представители коммерческой организации за коррупционные преступления
 
Новгородский транспортный прокурор утвердил обвинительные заключения и направил в суд уголовные дела в отноше-

нии представителей коммерческой организации и бывшего главного  государственного  таможенного  инспектора поста. В зависимо-
сти от роли и степени участия они обвиняются в совершении преступлений, предусмотренных чч. 1, 2 ст. 291 УК РФ (дача взятки, дача
взятки в значительном размере), ч. 1 ст. 290.2 УК РФ (мелкое взяточничество).

По версии следствия, с марта по сентябрь 2020 года представитель коммерческой фирмы систематически передавал главному
государственному таможенному инспектору взятки, общая сумма которых  составила свыше 160 тысяч рублей. Взамен инспектор ока-
зывал общее покровительство, выразившееся в ненадлежащем проведении таможенного контроля.

Уголовные дела возбудил и расследовал Псковский следственный отдел на транспорте Западного межрегионального след-
ственного управления на транспорте Следственного комитета РФ.

5


	АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ


